Modemus auctor Canisius eruditione, et styli gravitate antiquis scriptoribus non impar, praeter nulla, quae adversus haereticos disputans addidit, haec in comprobationem Marianae virginitalis scripsit (lib. 2. de Deiparae c. 16): Quarec autem aliquis, ubi, et quando indicavit Ecclesiae, ut de perpetua Deiparae virginitalis fides, et doctrina certe constitatur? Re-

spondemus, hoc dogmatis genus inter alia re-  
sponderi, quae Apostoli, nostrae fidei principes,  
viva voce magis, quam scripto, ut Basilium (lib. de Spir. sanct. c. 27), et Ephphanium (contra apoc. haeres. 61) comprobant, Ecclesiae initio tradidit-  
que, quae porro Ecclesiae cum adaeversiorum  
procevit, et publica utilitas ita postulari,  
conceptis etiam verbis contestata est. Ecce li-  
ber non vulgaris de ecclesiasticis dogmatibus,  
Augustino adscriptus, quisquis cum tandem, cum  
ex aliis Patribus, tum ex Augustino primam  
collegit, in quo etiam haec fidei traditur regala:  
Integra fide credendum est, beatam Mariam Dei  
Christi matrem, et virginem concepisse, et vir-  
ginem genuisse, et post partum virginem per-  
mansisse. Nec est blasphemiae Heloidii acquie-  
scendum, qui dicit: Fuit virgo ante partum, non  
virgo post partum. Haec fidei regulam repetit  
Isidorus hispalensis (c. 53), cui fortasse totus  
ille liber debetur, sicut etiam inter eius opera  
legitur sub hoc titulo: Liber de doctrina, et fide  
ecclesiasticorum dogmatum. Quid vero impedit,  
quo minus ad perpetuum Deiparae virginitalitatem  
adstruendum referamus, quod Augustinus (in En-  
chirid. cap. 34) ad Laurentium scribens affir-  
mat? Totam, ait, confiteri Ecclesiam, quod Chris-  
tus de virgine Maria nasceretur. Max vero lecto-  
rem admonet de legendo libro, quod nunc ce-  
cture non arboritur, de virginitalitate sanctae Mariae,  
nisi fortasse sit cum illo unum, et idem, qui  
de sancta virginitate Mariae nasceretur. Max vero lecto-  
rem admonet de legendo libro, quod nunc ce-  
cture non arboritur, de virginitalitate sanctae Mariae,  
nisi fortasse sit cum illo unum, et idem, qui  
de sancta virginitate Mariae nasceretur. Max  
vero lectorem admonet de legendo libro, quod  
nunc cecture non arboritur, de virginitalitate  
sanctae Mariae, nisi fortasse sit cum illo unum,  
et idem, qui de sancta virginitate Mariae  
nasceretur, cuius mentionem quoque facit in  
libris Retractionum. Iam vero synodus, quae  
Nicaea secundo celebrata est, haec proponit  
anathematismum: Si quis non confiteretur: Sanctam  
semper Virginem Mariam proprie, et vere Dei-  
param, anathema sit: ubi praeterea legitimus,  
Mariam immaculatam, et explicite, casuitali ma-  
trem appellari. Nec temere factum est, quod san-  
cta haec, et gloriosa semper Virgo dicitur in  
concilio Constantinopolitano, sicut eadem, Dei ge-  
nitrix, semperque virgo, et immaculata, in La-  
terana synodo, quae sub Martino primo est ha-  
bita, praedicitur. Ad haec Sophronii epistola cir-  
cumfertur, eaque digna iam olim visa Patribus,  
quae in Constantinopolitana synodo recitarietur,  
atque approbaretur. Huius autem testimonio Ma-  
riae virginis illibata est, quam ante partum,  
in partu, et post partum intemerabilis praeser-  
vavit. Postremo apud Androsium epistola legi-  
tur multorum quidem Episcoporum nomine pro-  
mulgata, et illos anathemate feriens, qui dice-  
runt; immaculata Christi genitricem Mariam  
concepisse quidem salva virginitali, sed non pe-  
perisse. Ac rursus idem Androsius altam scribit  
epistolam, in qua confirmat iudicium Episcopo-  
rum, illos plane damnantium, qui Mariam post  
partum hanc mansisse virginem, sed plures ex  
Iosepho generasse filios mentiebantur. Loquitur  
autem Androsius de synodo Thelensi, cui et ipse  
dicitur interfuisse, et quamque Syriacus Pontifex  
confirmaverat. Accedit, quod solemniter Ecclesiae  
rite iam olim receptum, et probatum certissimum,  
ut contra Helvidianorum, Antidomarianitarum,  
et haereticorum omnium linguas, mentesque  
blasphemias in templis publicae decantetur, que-  
madmodum orthodoxos omnes de Maria sentire,  
et profiteri par est: Beata es virgo Maria, quae

omnium portasti creatorem: genuisti, qui te fecit, et in aeternum permanes virgo. Ac rursus: Virgo Deum, et hominem genuisti, et post partum virgo inviolata permansisti. Et complures quidem hymni de more veteri decantantur, in quibus eadem veritas publice confirmatur, nimirum gratulante sibi Ecclesia de Mariae perpetua virginitate, velut de monili pretiosissimo. Hinc illud carmen ex Fortunato repetitum:

Radix Iesso iam floruit, et virga fructum edidit.  
Fœcunda partum protulit. Dei virgo mater per-  
(manet.)

Ac tandem ultimum anulum huic catenae adnectat Cardinalis Baronius, vir hoc nostro saeculo pietate, et doctrina conspicuus, qui (primo tomo *Annalium in principio folio 50.*) haec scripsit: Cum naturae Dominus gignatur, naturae legibus non tenetur, quae conceperat sine viro, parit sine dolore; et quae virgo semper fuerat ante partum, aequae permansit in partu, ac subinde eadem perseveravit post partum. Unde in Ecclesia Dei a perpetua virginitate consecuta est cognomentum: nam quantumvis Dei mater esset, quo excellentior nullus est titulus, tamen nunquam nominari a maioribus consuevit sine superaddito cognomine Virginis. Unde in hanc sententiam, haec Epiphanius (haer. 78) inquit: O quis unquam, aut quo saeculo ausus, et proferre nomen sanctae Mariae, et interrogatus, non statim intulit Virginis vocem? Ex ipsis enim nominibus, et epithetis, etiam virtutis signa elucet: dignitatis enim appellationem acceperunt iusti, unusquisque decanter, ut congruum fuit; et Abraham quidem impositum est epitheton, amicus Dei, et non dissolvetur: Iacob vero, ut Israel vocetur, et non alterabitur: Apostoli, Boanerges, hoc est, filius tonitru, et non relinquatur; et s. Mariae vox, Virgo, et non mutabitur, impolluta enim permansit, et sancta; haec Epiphanius. Quae ergo in partu, et post partum virgo dicina virtute permansit, aequae sine dolore parturit, nec aliquo indignit obstetricantis obsequio: sed ipsa genitrix, et obstetricatrix devotam dilectae soboli exhibet clientelam, attrahat, amplectitur, iungit oscula, porrigit mammam: totum negotium plenum gaudio, nullus dolor, nulla naturae contumelia in puerperio; haec apud Cyprianum. Nihil sane commune cum ceteris mulieribus habuit, ut non sicut illae, peccati poena ita exposcente, cum dolore pareret, vel quae partum sequuntur, experiretur molestias lassitudinis: hinc et s. Zeno episcopus Veronensis de his agens, haec ait (ser. 6. de nat.): Non mater eius, tanti partus pondere exhausta, totis pallens incuit resoluta visceribus, non filius matris, aut suis est ullis sordibus delubatus; neque enim revera aliquid circa se habere possit immundum, qui humani generis peccata, sordes, et maculas venerat mundaturus: denique purgationes, quae sunt tarditate periculosae, nullo puerum maternorum viscerum secutae sunt damno; nulla adhibita rudifetate, sueto more, fomentis; neque enim, fratres, his poterat indigere, quae accipere in utero meruerat animarum omnium Salcatorem; haec ille. Quae autem mox subdit de poena

incredulae obstetricis, et sospitate eidem restituta, haud dubium ex apocryphis est mutata; sic enim ait: Maria incorrupta concepit, post conceptum virgo peperit, et post partum virgo permansit. Obstetricis incredulae periclitantis enixa in testimonium repta, eiusdem esse virginitatis, incenditur manus, qui tucto infante, statim eadem illa flamma sopitur: sicque illa medica feliciter curiosa, dum admirata mulierem virginem, admirata infantem Deum, ingenti gaudio exultans, quae curatum generat, curata recessit; haecenus Zeno; sed non alimunde, ut diximus, quam ab apocryphis accepta. Refelluntur praedicta de obstetricis obsequio ex his, quae Athanasius (ser. de nat. Christ. apud Lip. tom. 8) scribit his verbis: Quae sine dolore aliquo mater fuit, eadem et obstetricis munere sancta est, cum a nulla muliere didicisset: non enim permisit quemquam impuris manibus attritare partum ab omni labe purum: illa per se eum, qui ab ipsa, et pro ipsa genitus est, suscepit, panis involcit, et in praesepio reclinavit; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

### HOMILIA XIII.

Omnia, quae tam Gentiles, quam Iudaei, et Haeretici adversus integerrimam Mariae virginitatem obiectant, inania, et futilia esse commonstrantur.

Cum d. Ildephonsus (in lib. de perpet. Virg. Mariae, et eius parturit. cap. 1) dicat: Pro ea contra haereticam pravitatem dimicare, ac vincere, opus est Spiritus sancti, qui omni obmolvit, ut sine coitu viri, et sine ulla corruptione Deum, et hominem pareret, virgoque semper maneret; liceat mihi, quamquam non nihil concionatorii muneris limites transilire videar, ut qui hucusque divini Spiritus, ut arbitror, favente aura, quibus potui argumentis, et monumentis perpetuum Dominae meae Deiparae Mariae virginitatem constabilliv, eandem ab haereticorum calumniis, et cavillibus nunc acerrime vindicem. Impudentissimi haeretici vehementer in illam debacchati sunt, diversimode tamen; nam Ebionitae, teste divo Celerente (lib. 6. const. cap. 6), et Cerinthus, et Carpocrates, ut referunt divus Irenaeus (c. 26), et Tertullianus (lib. de praes. haeret. cap. 38), in ea sacrilega fuerunt sententia, ut dicerent, Virginitatem concepsit ex Iosepho, quem putabant esse verum patrem Christi Domini. Alii vero, ut Iovinianus, auctore divo Augustino (de haeresibus cap. 82), et (lib. 2. contra Iulianum, sero in principio), et Gualterus cum multis eius aseculis, ut scribit Tritheimus (in Chron. anno 1315), Molineus, et Protestantes huius nostrae tempestatis affirmant, beatam Virginem in conceptione servasse virginitatem, illam tamen in partu amisisse. Alii tandem haeretici, quos vocant Antidicomarianitas, idest, Mariae contrarii, ut referunt d. Hieronymus (contra Iovin.), et d. Augustinus (haer. 84), et d. Hilarius (Cap. 1. in Matth.), affirmarunt, beatam Mariae virgi-

nitalem, tam in conceptione, quam in partu integram permansisse, postea tamen dicunt violatam fuisse per actus matrimoniales cum Iosepho. Ad haec haeretica deliramenta moventur primo, qui in sacra Scriptura saepe dicuntur nonnulli fratres Christi; non ergo semper virgo servavit virginitatem. Quod si respondeas cum divo Hieronymo (contr. Hel.), et cum divo Augustino (lib. 22. contra Faust. cap. 35), fratres Domini ita appellari propter sanguinis propinquitatem, non quia nati fuerint ex Maria; contra obiectum, quia si solutio haec semel admittatur, nullus erit firmus locus sacrae Scripturae ad probandum aliquos fuisse veros fratres, quia quisque poterit dicere, ita appellari propter sanguinis propinquitatem, non quia ex eadem matre ortum habuerint: tum quia divus Matthaeus (cap. 1) vocat Christum primogenitum Mariae; habuit igitur alium secundogenitum, cum primum non nisi per relationem ad secundum dicitur. Quod si eisdem aliter respondeas cum Epiphano (haer. 51), et Origene (in Matth. 3), Occumenio, et aliis Patribus graecis, fratres Domini appellari eos, qui erant filii Ioseph ex alia uxore, quam antea habuerat, et ideo sicut Ioseph, secundum vulgi opinionem, erat pater Christi, sic filii Ioseph secundum eandem erant fratres Christi; contra obiectant, quia in evangelio assignatur manifeste alius pater fratrum Domini praeter Ioseph: nam Iacobus minor, qui frater Domini dicitur, appellatur Iacobus Alphaei apud Marcum (cap. 3), et Lucam (c. 6), ubi etiam Iacobus maior dicitur Iacobus Zebedaei: est autem evidens, sic appellari, quia ille filius erat Alphaei, iste Zebedaei: nam secundum phrasim sacrae Scripturae filius a nomine patris cognomen accipiebat, prout tunc moris erat, ut clare constat ex Machab. (c. 1), ubi Alexander Philippi dicitur, quia filius Philippi erat. Ad hanc obiectionem, omnia secunda solutione, admitto primam: ad impugnationem vero illius primum respondeo, quod licet ex vi huius vocis, frater, non colligatur semper esse verum fratrem, colligitur tamen ex contextu, et ex aliis sacrae Scripturae locis, ubi id palam traditur. Ad secundam vero impugnationem respondeo, primogenitum dupliciter posse sumi, positive, et negative; positive, quando dicit relationem ad secundogenitum; negative vero, quando solum importat negationem prioris filii, sicut, quando in lege praecipiebatur offerri primogenitum, sine dubio comprehendebatur unigenitus, alias nemo obisaretur ad offerendum unigenitum, quousque nasceretur alius secundogenitus; quod est aperte falsum. Vel aliter dici potest Christus primogenitus, non respectu sequentium carnalium, cum nullum alium habuit, sed respectu adoptivorum; licet enim unicum Virgo in sanctissimo utero genuerit, in eo tamen spiritua-liter facta est mater magnae multitudinis filiorum, quorum Christus est primogenitus. Ac tandem aliam d. Epiphanius (haer. 78) evocant intelligentiam: in eo, quod dixit Evangelista, filium suum significavit ex virgine secundum carnem genitum, in cognomine vero primogeniti, non amplius vocem suam apposuit, sed primogenitum solum; quasi diceret:

peperit filium suum Virgo, primogenitum vero aeterni Patris. Subiungit etiam idem s. Epiphanius duplicem aliam interpretationem in haec verba: Primogenitum, essent, quoniam primogenitus est, priusquam inquit, crearetur, et primogenitus inter multos fratres, iuxta Apostolum, non iuxta eum, qui est a Maria, velut alii sint ex ipsa, sed inter eos, qui digni facti sunt accipere per ipsam adoptionem in filios.

Secundo obiectant haeretici duplicem locum sacrae Scripturae: primus est ille, quem ex veteri lege (Exod. 13) refert d. Lucas (c. 1): Omne masculinum adaperiens vulvum, sanctum Domino vocabitur: ubi Israelitis praecipiebatur primogenita sua Deo consecrare; et d. Lucas indicat ibi, hoc praecceptum etiam pertinere ad Christum, ut Mariae primogenitum: ergo supponit illum aperuisse matris vulvum; unde d. Epiphanius (haer. 78) circa finem ait: Hic est, qui vere aperuit uterum matris: et Tertullianus (lib. de carne Christi circa finem): Ideo inquit Paulum dixisse factum ex muliere, non ex virgine, quia Christus egrediens ex utero adaperuit eius vulvum antea clausum, ut in posterum non virgo potius, quam mater dicenda sit: ubi etiam ait: non est virgo a partu. Et Gregorius Nyssenus, Chrysostomus, et Amphilocheus (hom. de Purificat. seu de occursu Domini), et d. Ambrosius (lib. 2. in Luc. cap. de Circumc. et oblatione Sabaot), et Origenes (hom. 14. in Luc.), et alii, affirmant Christum nascendo matris vulvum aperuisse, idque singulare fuisse in Virgine, quod aliis mulieribus aperitur in conceptione, Mariae vero solum in partu. Secundus locus est (Matth. 1): Cum esset desponsata Mater Iesu Maria Scripturae, antequam conveniret, inventa est in utero habens de Spiritu sancto: ergo supponit postea convenitur: sicut enim de non cursuro, non dicitur antequam curreret, et de non pransuro, antequam pranderet; ita dici non potest de non convenituris, antequam conveniret. Quod si respondeas cum Remigio, convenire idem ibi significare, quod cohabitare in eadem domo, sicut d. Paulus accipit (1. ad Corinth. 11), dum ait: Conventibus vobis in unum, iam non est dominicum coenae manducare, atque ideo cum dicitur: antequam conveniret, subintelligendum esse in aedes propriae Ioseph ad simul in eis cohabitandum; quam expositionem confirmat id quod angelus dixit Ioseph: Noli timere accipere Mariam coniugem tuam, hoc est: noli timere illam ducere in domum tuam: nam quantum ad matrimonium contractum iam illam acciperat. Contra est, tum quia Matthaeus paulo post praedicta verba subdit: Non cognoscebat eam, donec peperit filium suum: quibus aperte indicat post partum eam cognovisse, cum adverbium donec ex proprietate sermonis significat determinatum tempus, quo expleto fiat, quod usque ad illud tempus non fiebat. Nec inval responso Epiphanius (haer. 78) referentis verbum illud cognoscebat, non ad carnem, sed ad mentis cognitionem, quia, inquit, ante partum Ioseph non satis percipiebat dignitatem et excellentiam Virginis, quam tamen post partum melius cognovit; et ideo evangelista dixit: non cognoscebat eam; donec peperit filium